L'anno 1555 Indizione 13 il dì 8 di luglio.

La compagnia et confraternita di san Michelagnolo di drieto di Siena, et per essa Pietro di Iacomo pizzicaiolo operaio et deputato dalle medesime, et per le quale a cautela de rato promise etc. et fare et curare etc. non volendo esser scusato etc. M. *Lorenzo* di maestro *Cristofano* piacentino pittore a nome suo e de' compagni et per li quali de rato promise etc. et fare et curare etc. non volendo essere scusato etc. da l'altra, di comune concordia etc. ha intromesso

et compromesso la lite et differentia infra dette parti in detti nomi verse et vertenti per causa della allocatione fatta a detto maestro *Lorenzo* di certi lavori da farsi in detta compagnia et della quale al libro primo di ser Alessandro Arrighetti foglio 542 con tutte le dependentie etc. di ragione et di fatto in Girolamo di Iacomo scarpellino della Opera eletto dal detto Pietro in detti nomi ed in *Bartolommeo di Francesco* dipentore eletto dal detto maestro *Lorenzo* come in loro arbitri etc. et volseno il presente compromesso durare di 8 da hoggi et caso che non si lodi dandoli licentia etc. promettendo etc. sotto pena etc. qual pena etc. et detta pena etc. in ogni etc. et per osservanza etc. giurorno etc. con guarantigia etc. rogando etc.

Fatto nella corte della Mercantia, presente Ser Anton Maria Bindi et Ser Adriano Marci testimoni.

A di detto compare detto Bernardino et accettò.

Nº. 281.

1555 3 Agosto

Giovan Battista di Cristoforo *pittore reclama dal Fisco il pagamento di certi lavori eseguiti per conto di messer Marcello Palmieri.* (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA, Concistoro, scritture *ad annum*).

Coram vobis — *Iohannes Baptista Cristofori* pictoris pictor Senensis nomine suo proprio, et dicit qualiter ipse est verus et legitimus creditor Domini Marcelli olim excel.^{mi} i. u. doctoris Domini Iohannis de Palmeriis in summa et quantitate librarum 218 den. sen. ex causa ex picturis et laboreris eius artis picture pluribus vicibus receptis a dicto *Iohanne Baptista* per Dominum Marcellum, ascendentibus ad dictam summam librarum 218, videlicet: in invernicatoris chassabanche, cornicionum et in aliis picturis et laboreris, ut supra, de quibus solutionem fecit in aliqua particula relicum vero nomine satisfacit prout constat ex libro dicti *Iohannis Ba-*

ptiste; et quia dictus Dominus Marcellus effectus est rebellis et bona ipsius fuerunt confiscata a Mag.^{co} Comune Sen. adeo quod dicto Comune Sen. subcessit in locum ipsius et tenetur satisfacere eius debita super bonis dicti Marcelli et ita ab eodem intendit se satisfieri de predictis.

Quare cum predicta omnia et singula vera fuerint et sint, petiit per vos et officium vestrum que implorat et per vestram definitivam sententiam quatenus opus sit dici sententiari et declarari dictum *Iohannem Baptistam* fuisse et esse verum et legitimum creditorem dicti Domini Marcelli, et per consequens dicti Comunis Sen. in dicta summa librarum 218 et dicto Comune Sen. et eius fiscum teneri et obligatum esse ad dandum solvendum et satisfaciendum, ut successorem dicti Marcelli, dictas summas et quantitates videlicet libras 218 dicto *Iohanni Baptiste* ex causis predictis, saltim super bonis dicti Marcelli et super eis habere meliora iura quam fiscus habeat. Qua declaratione sic facta dictum Comune Sen. in predictis et ad predicta solvendum et satisfaciendum dicto *Iohanni Baptiste* condemnari et condemnatum cogi et compelli apparendum iudicatis cunctis remediis iuris et statutorum opportunis et pro exequutione praedictorum sibi fieri decretum in forma, directum Camerario Bicherne, quod sibi satisfaceat dictas libras 218 una cum expensis quas petiit vel cuicumque alio cui fuerit ordinatum per vos fieri solutionem predictam. Offerens se paratum amittere et excompensare de dicta summa id quod probaret legitime fuisse solutum etc.

Coram vobis, *Iohannes Baptista Cristofori* pictor senensis nomine suo proprio in causa coram vobis vertente inter ipsum et fiscum et Comune Sen. ut successorem Domini Marcelli de Palmeris ad probationem iurium suorum et veritatis liquidationem cum illo, dat et facit infrascriptos articulos, capitula et positiones quas et que probare intendit per testes et alia remedia et adminicula iuris opportuna non se abstringens ect. iurans ec.

In primis articulatur et ponitur quod D. M. *Iohannes Baptista*, ex commissione supradicti Marcelli et ad eius instantiam et pro eo, fecit infrascripta laboreria picturas et invernaturas et doraturas per infrascriptis pretiis et mercedibus pro opere dicti *Iohannis Baptiste* et ita remanserunt concordantes, et dictus Dominus Marcellus promisit satisfacere dicto magistro *Iohanni Baptiste*, prout constat in eius libro, et est notum personis fide dignis.

Item ponitur quod infrascripta laboreria, picture et dorature et invernatura, de quibus in precedenti articulo, comuniter valent et existimarentur scilicet infrascripta pretia et mercedem et non pro minori pretio fierent, et ita quilibet vir praticus et expertus pictor iudicaret et existimaret dicta infrascripta laboreria, picturas, doraturas et invernaturas mereri pro pretio, mercede et opere, scilicet infrascriptas mercedes et pretia et ita comuniter iudicari et existimari a quolibet vir pratico et experto in arte picture, et in pluri et minori quantitate prout probabit, et ita de pluri et minori quantitate articulatur et ponitur et queratur.

Laboreria de quibus supra sunt infrascripta, videlicet:

In prima la vernatura et indoratura con fregio azurro al cornicione, con fogliame d'oro campeggiato di azurro in una cassabancha quale è in casa di detto Marcello, per prezzo et opera di L. quaranta quatro di denari sen. L. 44

La doratura et pictura a pietre mestiche di braccia quattordici di cornicioni con fregi azurri et fogliami d'oro, per L. sedici . . . » 16

La invernatura di due casse di noce intagliate, per L. » 10

La pictura di due armi di detto Marcello et della moglie in numero, per tre lire et mezzo. » 3 sol. 10

La pictura di sette telari con le cornici di sette tele, 4 col fregio azurro et fogliame giallo et 3 senza fregio; quelle col fregio soldi

- quaranta illuna, et quelle senza fregio soldi
trenta illuna, che sono di pietre mestiche. » 12 sol. 10
- La pictura et vernicatura di quatro tele grandi,
due dato il colore di noci col fregio azurro
et fogliame giallo et una di pietre mestiche
et una grande fattolo il fregio azurro et fo-
gliame giallo » 10
- La pictura di tre impannate con arme sua et
di sua moglie, con fregio d'oro . . . » 8
- La pictura di uno sopracelo di una sua cuccia
facto di grottesche con figure et storiette,
ucelli et con oro fino, con arme in mezzo
di rilievo » 56
- La vernicatura di una cuccia di noce inta-
gliata con fregio azurro et fogliame d'oro,
con arme in mezzo et rosette di rilievo. » 28
- La disegnatura di sei braccia di velluto negro
per fare finire uno cortinaggio per la sua
cuccia grande » 9
- La factura et copritura della cassa che si fece
per messer Giovanni suo padre, quale é in
San Francesco. » 24

NOTA

Di questo pittore troviamo anche la seguente notizia nei libri della Compagnia del B. Ambrogio Sansedoni, presso il Convento di S. Domenico (ARCHIVIO detto, Carte di detta Compagnia, Reg. G III c. 80).

1562.

Giov. Batta di Cristofano die' avere lire sessantacinque sonno che tanti gli si fanno buoni per havere messo a oro l'ornamento della tavola dell'altare della nostra compagnia.

Mori il 31 Marzo 1597.